Quid est Inventio?

R. Est cogitatio rerum verarum: aut verisimilium, quae valeant tum ad faciendam fidem, tum ad motus excitandos.

Quid est Dispositio?

R. Est rerum inventarum in ordinem distributio.

Quid est Elocutio?

R. Est idoneorum verborum et sententiarum ad res inventas accomodatio?

Quid est Pronuntiatio?

R. Est vocis ac corporis ea moderatio, quam res inventae ac verba requirunt.

§. IV. De dignitate, et utilitate Rhetoricae.

Quaenam est Rhetoricae dignitas, vis et utilitas?

R. Nihil addi potest ad haec illustria Tullii verba, libro 1. de Oratore: *Quid est, inquit, aut tam admirabile, quam ex infinita multitudine existere unum, qui id, quod omnibus a natura sit datum, vel solus, vel cum paucis facere possit? aut tam jucundum cognitu atque auditu, quam sapientibus sententiis, gravibusque verbis ornata oratio, et perpolita? aut tam potens, tamque magnificum, quam populi motus, iudicum religiones, Senatus, gravitatem unius oratione converti.*

Quid majus, quid splendidius dicere posset eloquentia, si pro se ipsa loqueretur?

De subsidiis Rhetoricae.

Quibus potissimum subsidiis omnes illae, quas diximus, Rhetoricae partes comparari poterunt?

R. Quatuor: natura, arte, exercitatione, et imitatione.

Quid natura confert ad eloquentiam?

R. Ex parte animi confert celeres motus, ad exco-
gitandum acutos, ad ornandum uberes, ad memoriam
firmos ac diuturnos. Ex parte vero corporis confert
latere, firma, habere canoram vocem, solutam lin-
guam, aptamque oris, et totius corporis conformationem.

Quid facit ars ad eloquentiam?

R. Excolit quae dedit natura, supplet, quae illi de-
sunt: quae vero redundant luxuriantque, castigat
atque coercet; uno verbo, certissimam, veluti di-
gito, monstrat viam, qua ad eloquentiam tuto per-
veniatur.

Quid affert exercitatio?

R. Conservat et auget, quae ars expolivit, aut emen-
davit in natura. Multo enim naturae vitium exer-
citatione susculere, ut olim Demosthenes, aliique
sexcenti.

Quid est exercitatio?

R. Est assiduus usus et consuetudo dicendi, vel
scribendi; quod quidem valde facit ad eloquentiae
laudem adipiscendam. Utenim ait Cicero: *Stylus est
optimus dicendi effector et magister.* Triplex est autem
exercitationis genus, nempe *scriptionis, actionis, et
memoriae.*

DE IMITATIONE.

Quaenam est Imitationis utilitas?

R. Facit imitatio, ut optimo cuique auctori simi-
les in dicendo evadamus, et quae sunt in eo sum-
ma, diligenter persequamur. Et quoniam imitatio, si
recte fiat, multam affert ad eloquentiam, et pauci
admodum imitari sciunt, ut par est; ideo de imitan-
di ratione fusius aliquid et uberius disputandum no-
bis esse existimavimus.

Quaenam igitur est vera rectaque imitandi via et ratio?

R. Multiplex.

I. Cave vulgare quoddam ac mediocre tibi propo-
nas exemplar, *Mox daturus progeniem vitiosorem*, sed
deligatur imitandus summus aliquis et excellens au-
ctor, in quem tota mente intuearis. Is autem erit,

in Poetis ferme Virgilius, qui caeteros omnes Poetas longe post se reliquit, et, ut loquitur de Turno, *toto vertice supra est*. In oratoria vero arte deligatur unus Cicero, de quo, quam tritum ac pervulgatum, tam verum est illud Quintiliani dictum: *Ille sciat se profecisse, cui Cicero valde placere coeperit*: et in quem bellissime cadit magnifica illa Senecae (a) de illo vox: *Ingenium quod solum populus R. par imperio suo habuit*, et ut non minus splendide de eodem Tullio dictum fuit a Vellejo Paterculo: *Vic ingenio maximus, qui effecit, ne, quorum verba viceramus, eorum ingenio vinceremur*.

2. Non optimas solum auctores imitaberis: verum etiam quae in illis optima sunt, ac praesantissima. Si, v. g. scribenda tibi sit oratio Latina, habebis prae oculis loca illa eximia, in quibus se plurimum amavit Cicero, et in quibus se se ipse videtur quodammodo vicisse, cujusmodi sunt illius pleraeque perorationes. Illas inter scribendum lectitabis identidem, ut illarum assidua lectio Tulliani styli germanum tibi saporem et gustum aspergat.

Ut vero semper habeas in promptu selectissima, quae subinde possis imitari, luculentissimorum auctorum loca; copiosum, summaque cura elaboratum illorum indicem tibi ad nostrae Rhetoricae amplioris calcem exhibemus.

3. Illustria haec, quae dixi, loca neque pueriliter imitaberis, neque serviliter, putideque, ut solent homines illi, quos jure optimo ridet Horatius, dum ait, *O imitatores, servum pecus*; et ut a bene multis fieri video, qui cum picarum, aut psittacorum more eadem omnino voces reddiderint, tum demum magnos se veterum imitatores arbitrantur. Tu vero quaecumque imitaberis, sic facies tua, ut eruditis et emunctae naribus hominibus appareat imitatio: sed tamen res omnino alia, tibi que propria facta jam esse videatur.

Tua autem facies haec veterum scriptorum loca, tibi que illa quasi jure tua poteris vindicare:

(a) *Controv. l. 2.*

Primo, si vim ac pondus sententiae retineas; verba vero vel omnia, vel magna ex parte saltem immutes. Dixerat olim Tullius: *Virtus est una altis defixa radicibus, quae nulla umquam vi labefactari potest.* Hanc egregiam Tullii sententiam vide quam scienter mutatis omnino verbis, exprimat Horatius, cum dicit de homine probo et in colenda virtute constanti. Si fractus (a) illabatur orbis, Impavidum serient ruinae.